Universitätsbibliothek Paderborn

**Enchiridion, Sive Manuale Confessariorvm Et
Poenitentivm**

Azpilcueta, Martín de

Antverpiæ, 1625

Commentarijs Resolvotoris De Vsvris, In Capitvlm Si fœneraueris. 14. q.
3. iam pridem sermone Hispano compositus à Martino ab Azpilcueta
Doctore Nauarro, & nunc ab eodem Latinitate donatus, ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-41661

COMMENTARIUS RESOLVATORIVS

DE VSVRIS, IN CAPITVLVM
Si fœneraueris. 14. q. 3. iam pridem sermone His-
pano compositus à Martino ab Azpilcueta
Doctore Nauarro, & nunc ab eodem
Latinitate donatus, defæcatus,
& auctus.

August. super psalmo 36. concione 3.

Si fœneraueris homini, id est, si mutuo dederis pecuniam tuam à quo plus, quam dedisti, expectes, non pecuniam solam, sed aliquid plus, quam dedisti: siue illud trivium sit, siue vinum, siue oleum, siue quodlibet aliud: si plus, quam dedisti, expectes accipere, fœnerator es, & in hoc im-
probandum, non laudandum.

S V M M A R I V M.

- V** Surarius est, qui plus, quam dedit ex mutuo sperat.
1. *Vsurarij* sunt quidam creditores in aedes debitorum diner-
fantes.
2. *Vsura* verbum quid significet.
2. *Docto[r] Sotus laudatus.*
3. *Creditum duplex, & utrumque gratitum.*
3. *Vsura aperta in cuiusmodi credito reperiatur.*
4. *Vsura palliata inueniri potest in omni contractu, in quo solutio antic-
patur vel differtur, cum exemplu.*
5. *Pretium rei iustum non consistit in indivisiibili, immo habet latitudinem
summi, infimi, & medij.*

RIMO noto ex hoc capite, id quod præcipue
D. Augustinus per illud intendit, siue summam
cuius, quæ secundum maximum illū Magistrum
Gratianum, huius magni voluminis, quod De-
cretum appellatur, auctorem, est hæc: Qui plus,
quam dederit accipit, vsuras expedit. Quæ parū
contextui eius congruit, ob multa quæ non expedit referre, &
videtur aptior ista: Qui aliquid ultra id, quod mutuo dat, expedit,
quid-

Commentarius

a in c. sequē-
ti ex commē-
tar ijs eius
super Eze-
cuel em de-
sumpto lib. x.
b in c. 3. infr.
ead. qu. de-
sumpto ex
commēterijs
eius in To-
biām.

c in e vlt. in-
fra ead. q.

d pro Rabi-
rio.

a l. 2. q. 2. art.
1. de iust. &
iure.

quidquid illud sit, usurarius est. Quod ipsum confirmat Hieronymus a in illis verbis: *V*surā appellatur, quidquid illud est, si ab eo, quod dederint, plus acceperint. Et id ipsum affirmat Ambros. b per illa verba: *N*eque, inquit, usuram escarum accipies, neque omnium rerum itē sumpto lib. x. escā *v*sura est, & vestis *v*sura est, & quocunq; accedit sorti *v*sura est I-
eu. 1. tē si quis instaurandum conuiuum putat, ad negotiatorem m̄itiū, ut ab synthiasi capellam deferat sibi gratis: ad ceuponem dirigit, ut Picenum vi-
num aut Tyriacum requirat: ad lanium ut hyllam sibi procuret: ad alium ut sibi poma adornet. Hęc ibi: pro verbo hyllam videtur habuisse in suo libro Archidiaconus ruld. m̄, vel r̄ber, vel hyllam, sed castigatior videret litera hęc habens hyllam, quę est intellectum fatum, quod lanij solent in delicias, & xenia parare. Id ipsum confirmat Concil. Agathe. c Quibus consentiunt multi cano-
nes, & leges, quę in titulis de usuris Codicis, & Digestorū, De-
cretal. Sixti, & Clemen. & hęc ead. causa q. sequen. & alibi sa-
pe: licet enim non omnes usuram damnent, lucrum tamē il-
lud ultra sortem usuram appellant. Ex hoc notab. modo prædi-
cto confirmato facile colligi potest, recte nos respondisse in Lusitania, usuræ peccatum admisisse quosdam, qui morantes in ciuitatibus mutuabant tenuioribus multis pagos & vicos colentibus quasdam paruas pecuniarum summas, quas nō exi-
gebant usque ad messem, nec in ea si erat copiosa: sed quasi be-
neficium eis largientes differebant exactiōnem, dicentes, no-
lūmus vobis nunc incommodare, & interim euntes, & redeū-
tes frequenter ad sua negotia in eorum pagis gerenda diuer-
sabantur in eorum domibus cum suis equis, gratis prandendo,
cœnando, & cubando, nunc in horum, nunc in illorum domi-
bus, & postea adueniente messe ita exigua, ut esset verisimile
grana Maiorum sequenti futura cara, exigeabant debita, ob quę mi-
seri agricultorū non habentes aliud quod soluerent, dabant fru-
menta, & alia grana eis in solutum dupli nominē grauati:
nempe quod multis diebus eos hospitiō gratis suscepissent, &
quod cogebantur soluere quando non poterant, nisi granum
quo multum egebant, dando in solutum, cum prius commo-
dijus soluere potuerint, si fūssent exacti, argumento eorum,
quę diximus in Manua, Confessio c. 7. n. 225.

2 Secundo noto, quod quamvis hoc verbum, *v*sura, originaria significatione usum cuiuslibet rei significet, iuxta illud Cic. d *V*suram huius lucis, &c. tamen iuxta significationem quam hic, & in alijs iuribus, & Doctoribus, tam Theologis, quā Canonistis communiter habet, significat lucrum proueniens ex contractu mutui, & Gr̄cis dicitur *r̄x*, id est, partus: quia eum mutuum parit: & H̄breis appellatur mortus, quo mutuans mutuariū mordet. Ex quo quidam recentiores intulerunt quoddam fal-
sum. Post quos, & etiam nos, latius scripsit de hac eadem re Dominic. Sot. illustrissimi ordinis Dominicanorum clarissi-
mum decus e, cuius dicta magis erudita, quam praxi, & usui accom-

accommodata gratia breuitatis prætermitto.

3 Tertio noto omnia mutua gratuita esse debere: quia omne creditū, quod vulgus Hispanum appellat *præstado*, est tantum duplex. Alterum, quod latine dicimus *commodatum*, per quod rei credite dominium non transit in commodatarium, immo eadem res in specie, ut Iuriscon. loquuntur, siue in individuo, ut Logici, est commodanti reddenda: cuiusmodi est cōcessio mulle ad deambulandum: de quo quidem mutuo dictum est in predicto Manual. cap. 17. num. 282. & debet esse gratuitum, iuxta sc. 3. de com-
mod. & rot.
scilicet mutuum, per quod dominium rei credi-
transit in mutuarium: quod non est reddendum in eadem
specie, & individuo, sed in eodem genere, ut colligitur ex tex-
& glo. g. & ideo hoc creditum dicitur proprie mutuum, quia per
illud meum fit tuum, ut ait Vlpia. b. & debet esse gratuitum, si-
cuit commodatum i.

4 Quarto noto ex illis verbis, *mutuum dederis*, &c. quod clara, &
aperta usura nō cōmittitur nisi in credito secundi generis præ-
dictorum, scilicet mutuo: & consequenter, quod sicut clara mu-
tuum nō contrahitur nisi in rebus quę usu consumuntur, & in
pondere, numero, aut mensura consistunt, puta, pecunia nume-
rata, vino, oleo, tritico, & id genus alijs, quę usu consumuntur: k:
ita clara usura non nisi in huiusmodi rerum contractibus inue-
nitur. Et consequenter, quod quemadmodum mutuum pallia-
tum, siue occultum, in omnium rerum contractibus inueniri
potest, sic etiam usura palliata, & occulta in illis omnibus inue-
niri potest, quin etiam reperitur in omnibus illis, in quibus ob
solutionis tempus dilatum plus iusto pretio rigido, & summo
accipitur, aut ob anticipatam solutionē datur minus iusto pre-
tio pio & infimo l. Exemplum primi: vendo tibi domum, cuius
iustum pretium summum, & rigorosum sunt centum: & quia
do tibi unum annum ad solutionem eorum faciendam, vendo
tibi eam centum, & decem: in hoc casu vt mutuum palliatum
contrahitur, ita & usura palliata inuenitur: perinde enim est, ac
si mihi mutuo dares centum aureos numeratos, quos iustum
tibi ad annum crederem, vt eo transacto centum, & decem
redderes. Exemplum secundi: conduco, vel emo à te fructus, aut
prouentus tui beneficij, aut primigenij, aut alicuius oppidi, pa-
gi, aut alicuius dominij, cuius iustum pretium pium & infimum
sunt mille aurei: & ob anticipatam solutionem anni unius cō-
duco, vel emo noningentis: perinde enim est ac si ante annum
mutuatam 900. vt in fine illius redderes mille. Non autē otio-
se in exemplo primo, verbis illis, *iusto pretio*, addimus verbum
infimum, & *pium*: quia sicut etiam diximus in Manua Conf. a c. 17. n. 212
dare minus pretio iusto, summo, & rigoroso ab anticipatam
solutionem, non est usura, nec peccatum, modo derur iustum,
medium, vel infimum, siue pium: neque accipere plus iusto
pretio infimo, siue pio, vel medio propter dilatam solutionem,
modo non accipiatur plus summo, siue rigorolo.*

R 11

5 Pro

b c. 23. n. 79.
c. in 4. dist.
15. q. 2.

5. Pro cuius rei clatiori intelligentia memorandum est id quod
etiam posuimus in prefato Manual. b & cū primis dicit Scot. c
precium nempe iustum non consistere in indubibili, immo
habere latitudinem, cuius extremum inferius appellatur piu,
& superius rigorosum, & quod inter illa duo interiacet me-
dium, vel moderatum: verbi gratia vnius vlnę panni iustum
precium dicentur decem iulij, uno plus vel minus, ita quod un-
decim erunt rigorosum, nouem plium, & decem, & quodlibet
aliud interiacens medium, vel moderatum. Prefatorum qua-
tuor notabilium summa inseritur prefato Manuali d.

d Cap. 17.
num. 206.

S V M M A R I V M.

5. & 6. notabil.

6. Vsurā quid, cum sua definitione exacta.
6. Peccatum vsuræ quid.
6. Vsurā non est lucrum spirituale, aut quasi spirituale amicitiae, &c.
7. Vsurā esse illicitam, & peccatum mortale est de fide.
8. Vsurā prohibita etiam in noua lege; etiam in specie, etiam men-
talibus.
9. Sanctus Thomas intellectu angelico donatus.
10. Caroli Molinæ erroris primus proditor ubi fuit auctor, &c. 11.
12. Vsurā realis, & mentalis, & cur ita dicantur.
13. Simonia mentalis ad restitutionem non obligat.
13. Peccatum mentale vsuræ ut differt ab vsurā mentali.
14. Vsurā nunc magis, quam r̄nquam antea verbis execrata, ut vero
magis quam r̄nquam opere exerceatur palliata.

Vinto noto ex mente huius capituli, quod aliud est vsura,
aliud peccatum vsuræ. Peccatum enim vsuræ est ipse ap-
petitus, vel acceptio lucri illiciti ex mutuo, siue propositum ac-
cipiendi illud, quod in hac materia, ut prædictum est, appelle-
latur vsura. Vsura vero est ipsum lucrum illicitum quod appe-
titur, vel accipitur. Et quamvis à multis diversis modis iuxta
prefatam significationem definiatur, apertius tamen, & ac-
commodatius verbis huius capi: & aliorum multorum hu-
ius causæ, & aliorum de vsuris, & glossatum, & D.D. Tho-
logorum, quam Canonistarum, Goffredi, Host. & aliorum f. de-
finiri potest sic:

e questionis
2. 3. & 4. & c.
quoniam, c.
in hoc c.
quid dicam
ead causa, & c.
concluit.
f In summis,
& in lib. 4.
I. ten. sit.
2. & in ru-
bricis de v-
suris.

Vsurā est lucrū pecunia estimabile suapte natura, principaliter vi mu-
tui veri, vel palliati quæsum, vel speratum. Dixi, lucrū, pro genere:
Dixi, pecunia estimabile suapte natura, ad differentiam lucri non es-
timabilis suapte natura pecunia. Tū ad includendum benefi-
cium Ecclesiastis, quod licet non sit iure pecunia estimabile,
est tamē sua natura tale, ut mox dicetur. Tū ad excludendū lu-

cius

de usuris.

1

erum rei spiritualis, meriti, & gratię, quod mutuās in statu gratiæ quando, & quomodo, & cur oportet, querit apud Deum, ^b p[ro]p[ri]et[ate] illud b: Beatus vir qui miseretur. Et cōmodat, siue mutuat. Et il- ^c Math. 19. lud Euangeli: Cenuplum accipietis, &c. Quod proprio non est v-
sura, licet aliquādo metaphoricas sic dicatur, ut ait S. Thom. ^d Luc. 19.
recep. e Quale est secundo omne lucrum quasi spirituale, vel si-
mile spirituali virtutis, & amicitię, quod mutuando queritur:
& non est vsura, quia suapte natura non est pecunia estimabili-
le, h[oc] et multi pluvis astiment amicitiam, quam mutuando
querunt, quam pecuniam, quam ab usuratio quererent pro-
pter similis pecuniae mutuum. Dixi, *ni mutui*, ad differen-
tiam eius quod ratione veri interesse lucri cestantis, vel dam-
ni emergentis accipitur: quia illud non est usura f. Dixi, *veri vel*
palliat, ad includendum lucrum quod de mutuo palliato que-
ritur.

7 *Sexto nō o. ex illis verbis, in hoc improbandus, quod lucrum v-*
surā est illicitum, & eius appetitus suo genere peccatum mor-
tale: adeo ut cōtrarium aſterere sit hærelig: & vētitum nō fo-
lū iure humano, sed etiam naturali, & diuino, veteris, & noui
testamenti. Tū quia id sensit Conc. Lateranense, & Alex. III. b.
Quidquid Alex. Imol. i& alij citati ab eo dicant. Tum quia pro-
*hibetur septimo prēcepto Decalogi, *Non furtū facies*, & quo*
omnis rei alienę illicita vſuratio, qualis est vſura, prohibetur.
Tum quia iustitię naturali aduersatur, quatenus capitulū vt fru-
ctus rei quę non est cāpientis ratione dominij directi, nec vtilis,
nec vſus fructus, neque vſus, neque alterius iuris, vel seruitutis.
Nā vſurarius quęrit illud ex re mutuata, quā mutuo dedit, quā
permutuū desinit esse omnino mutuātis, & fit omnino alterius.
8 *Tum quia in multis locis veteris testamenti nō specialiter est*
prohibita. Et cum illa prohibitio non effet cāremonialis, ne-
*que iudicialis, sed moralis, etiam in nouo permanet o. & collig-
itur ex Thom. p. Tum quia etiam in Euāglio a per illud: *Mu-*
tuum date nihil inde sperantes, specialiter prohibita est, vt prætātū
Concil. Lateranense, & præfatus. Alexand. III. significauerunt,
quatenus ajunt eam vtriusque testamenti pagina damnari: &
*satis constat eos non intellexisse de generali damnatione septi-
mi præcepti, *Non furtū facies*. Tum quia Papa V. banus id affir-
mavit b, allegando illud Luc. cap. 6. *Mutuum date nihil inde spe-*
rantes. Tum quia non obstat quod Carol. Molin. impius de
*commercij c, & Sot. pius d, dicant præfatum illud Lucæ: *Mutuum**date nihil inde sperantes, (quod Urbanus ad id adduxit,) id non*
probare, dicentes, quod solum consuluit, & non præcipit sine
vſura mutuare. Primo quidem, quod quamuis prior pars eius,
*scilicet, *Mutuum date, communiter contineat consilium: poste-**rior vero, scilicet, *Nihil inde sperantes, semper contineat præce-**ptum, ne qui mutuat aliquid amplius exspectet, vt prædictum*
Concil. & Alexand. III. sanxerunt, & Urbanus expressit, & S.
*Thom. ita declarauit.******

REEDS

Secundo

Secundo, quod alioqui dicendum est Papam Vrbānum errasse, aut certe incognitāter respondisse adducendo illud Lucē. Et consequenter, Gregorium nonum dormitasse reponendo eius responsum in Decretalib. 9. libro adeo authentico, & D. Tho. angelico intellectu donatum torpuisse declarando, ut prædictum est, præfatum elogium Lucæ. Nam Urbanus non solum afferit quod colligitur, sed etiam quod aperte colligitur ex illo Luc. peccare eum, qui ad vſuram mutuat, & non solum peccare qui mutuat cū pacto de soluenda vſura, sed etiam qui mutuat absque pacto cum sola intentione accipiendi aliquid amplius. Et quod is non solum peccat, sed etiam tenetur ad restituendū illud plus acceptum. *Tertio*, quod aliud Cōcilium recentius La-
teranense ^{g. Sess. 10. in bullia.} in bulla, quam approbante Concilio Leo. X. tuit super approbatione montium pietatis, exp̄esse ait, illud Luc. continere aperum præceptum vſuram prohibens.

Quarto, quod nisi auctoritas illa sic intelligeretur, posset quis tueri non esse peccatum mutuare cum tali intentione, sine pacto expresso, aut tacito: sicut non est simonia renuntiare beneficium cum principali intentione vt suo nepoti detur, cui, nisi crederet illi collatum iri, non renuntiaret, modo non ad sit pa-
ctum expressum, aut tacitū: ^a: quod etiam Sylu. & alij dixerūt: & tradimus latius in Manual. Confess. c. 23. num. 107. Quod au-
tem id sequeretur, ex eo colligitur, quod nullo alio loco iuris diuinī videtur probari, quod sola spe sine pacto admittatur vſura, saltem restituenda. Quod autem hoc non sit tenendum, constat ex omni Catholicorum sententia expressa, vel tacita.

10 *Quinto*, quia nisi illud Lucē intelligeretur ita vt ab Urbano declaratur, aliqui tenerent, quod licet quis peccet cum tali intentione in mutuando, ad restituendum tamē acceptum nō te-
neretur, vt parum quidem pudenter, & nimium pertinaciter prædictus Carolus Molineus ^b ausus fuit tenere, existimans se prædicta responsione definitionem dicti Urbani in d. c. consu-
luit, eneruare, citans in id aliquos, qui aut id non dicunt, aut fa-
cile in nostra in sententiam exponi possunt: Tam periculosem
est incipere mutare per nostras precoxes imaginationes id
quod sanctissima Sedes Apostolica matura deliberatione con-
stituit. Quare suscipientes, & reverentes prefata duo Concilia,
& prefatos duos Pontifices Maximos, concludimus, vſuram es-
se prohibitam specialiter iure diuino Euangelico, non solum admissam cum pacto exp̄esso, aut tacito recipiendi aliquid amplius, sed etiam sine ullo pacto, cum spe & intentione prin-
cipali aliquid amplius accipiendi: quod huius cap. contextus

^c In Mercuria, regu. peccatum de reg. iur. 1. 6.
^d In c. cum sit generale de foro com. pet.
^e I. eos, C. de vſur.
^f Vbi supra
z. num. 7. ou.
z. & nu. 3. 5.
etramus leges Romanas ciuiles vetare vſuras saltē implicite, vt
comunis opinio afferit, iuxta late tradita à Ioa. Andr. & à Panor
& alijs: d siue affiramus eas permittere cum moderamine e.
11 Quare non video quomodo ab heresi, aut eius suspicione
excusari possit Carol. Molineus sibi: *Frenat omnes licet, ego solius*
veritatis, &c. qui cū magna laude impij Philippi Melanchl. & ma-

iori cum grauissimorum auctorum irreuerētia, & nimis sui iudicij confidentia ausus fuit affirmare licitas esse usuras moderatas, per illam l.eos, hoc textu, & toto iure canonico non obstante. * Cuius impudentię, & erroris damnatores proditores que nos fuisse primos in celeberrimis Hispaniarum academijs cedimus, & gaudemus. Quamuis quia nondum erat tunc eius impietas adeo manifesta, modestius quam ipse merebatur, eū notauerimus.*

12 Septimo noto ex illo verbo *expectes* bis iterato, adiunctis c. debitores de iureiurād. & ca. fina. de usur. & alijs multis, usuram diuidi in usuram realem, & mentalem. Realis est usuram quae ex pacto tacito, aut expresso recipitur. Usura vero mētalīs, est usuram quae accipitur sine pacto expresso, vel tacito ex mutuo facto intentione principalī recipiendi eam, iuxta mentē omnium a. Vnde sequitur, usuram mentalē non dici mentalem ob eādem stationem, qua alia peccata mentalia cōmuniter dicuntur mētalia. Alia enim dīcū tur mētalia, eo quod sint actus interioris voluntatis, sine verbo, & opere consecuto: vt homicidium mentale, dicitur voluntas occidēdi mente, non consecuto opere b: & furtū mentale, voluntas furandi non secuto furto c. Mētale vero & reale dicitur, quando virtūque concurrit. Et cōsequēter usurā mentalis cōmuniter non appellatur mētalīs, eo quod sit voluntas cōmittendi usuras sine opere consecuto, sed eo quod capitur sine pacto expresso, aut tacito, ex sola mētis intentione, qua mutuans mutuat ut aliquid amplius sibi reddatur. Vnde infertur, quod aliud est peccatū usurā mētale, & aliud usurā mētalīs. Usura quippe mētalīs est illa, quae supra proxime definitur: peccatum autē mētale usurā est voluntas exercendi, vel recipiendi usuras receptione nō secuta, neq; opere consecuto. Nam sc̄ut omne illud peccatum quod opere perficitur, diuidit in mētale tantū, quod est voluntas peccandi absque verbo, vel opere, & mētale & reale, quod est voluntas peccandi verbo, vel opere cōsecuto; ita & peccatū usurā est duplex: mētale tantum, quod est voluntas quārendi usuram opere non secuto: & mētale & reale, quod est voluntas eā quārendi opere subsecuto.

13 Scindendum autem est nullum peccatum usurā mētale, quantumvis mētale sit illud, si nihil accipiatur, ad restitutioñē obligare; & contra omnem usuram receptam, quamvis solum sit mētalīs, id est recepta sine pacto tacito, nec expresso, cum intentione principalī recipiendi eam, obligare ad restituendum: licet simonia mētalīs ad id non obliget, vt probamus in commentario resolutorio d, quem recognoscendo Manual. Cōfessi sermone Hispano, vñā cum hoc compōsuimus, & nunc latitudo donatus suo loco ponitur.*

Ex quo infertur, quod cū Doctores disputant de usurā mētali, an obliget ad restituendū, non querunt de peccato mētalī usurā: certum enim est illud non obligare, sicut nec vñā omni aliud peccatum mētale tantum, ad restitutioñē: sed disputat,

Rrr 3 an usurā

a In ea. con-
sūlit, da va-
sur. & ca. fin.
de fino.

b Cap. pericu-
lo, c homin-
idiorum, c.
voli de pre-
dictis.

c Cap. si pro-
p̄tres, & c. si
cui dep̄cē d. z

d Cap. fin. da
simon 3. not.

anum errat
ud Lucē. Et
nendo eius
& D. Tho-
lo, vt præ-
s non solum
gitur ex illo
olūm peccare
qui mutuat
ud amplius.
restituendū
centius La-
Leo. X. tulit
t, illud Luc.

posset quis
one, sine pa-
ntiare bene-
tur, cui, nisi
on adsit pa-
alij dixerūt:
7. Quodau-
lo loco iuris
mittatur v-
tenendum,
, vel tacita.
ab Urbano
cum tali in-
tum nō te-
pertinaciter
xistimans se
a d.c. consu-
cuit, aut fa-
periculoso
nationes id
atione con-
io Concilia,
s, usuram es-
non solum
endi aliquid
atione prin-
. contextus
ur: siue asse-
mplicite, vt
dr. c à Panor
ramine e.
s suspicione
līget, ego sōlius
lanci. & ma-

an usurā mentalis, siue luciuū quæstum ex mutuo sine pacto cum intentione principali ob illud factō obliget ad illud. Infertur etiam, quod inuenitur & frequenter peccatum mentale tantum usurā mentalis. Quippe multi sunt qui volunt mutuare mente, ac intentione principali recipiendi aliquid amplius sine vi o pacto, & tamen non mutuant. Per quod quidem apparet, quantum differat usurā mentalis à peccato mentali usurā; cum illa sit frequenter obiectum huius: quæ plane hacenus, quod sciām, nullibi fuerunt sic declarata.

14. *O*ctavo noto ex hoc cap. & eius pessima obseruatione, mirandum est, quod cum totus orbis Christianus nūc magis quā vñquam usurā damuet, & dicentem eam licere haereticū iudicet; maiores tamen, saltem palliatas, dissimulat, quām lex ci-

e per eos,
parag. 1. C. de
y. ar.
1. In I. si hz-
ret. parag.
item if ad
leg. facit.
g. de affe. lib.
3. fol. 24.
h. lib. 3. dis-
punct. cap. 1.

3. l. yr nullo,
C. de usur. &
placuit, ss.
ed.

permittebat e. Maxima enim usuratuī, quas illa lex permittit, est centesima, quæ centum mensibus ipsam sortem exæquat. Quod diligenter & copiose ostendit Bart. Socin. s cui concordat Budæus g, & Alciat. h & alij recentiores alibi. Ita quod sors pariat vñ in vnoquoq; mense, & duodecim in anno, & eā nō permittit nisi in pecunia trajectitia sortis periculu in seluticieti: & aliis mercatoribus duas partes cen. estimæ cōcedit. hoc est octo pro centū in anno: & aliis hominibus vulgaribus dimidiā centesimæ, hoc est sex pro centum in anno: & nobilibus terciā partem, quæ sunt quatuor pro centum. Nunc tamen permittuntur saltē palliate tam grandes, vt interdum sors pariat decem, & amplius pro centum ab vni aundinis in alias: quæ tamen r̄tes, aut quatuor in anno occurunt: & ita centum pariunt triginta, & amplius in anno. Item antea ex usuris usurā non capiebant i. At nunc de cābiis recambia exigūt. Ne quo obstat quod multi respondebunt, non recipere se ista pro usuris, sed pro interesse, aut cambiis: quia non omnes, qui mutant nomen, rem ipsam mutant. Qua quidem de re in commētario resolutorio de cambiis super c. fi. de usur. altius tractamus: atque veritate coacti addēmus quēdam, quæ facile terreant multos in cambiorum lucra infrenate intrepideq; anhelātes*.

S V M M A R I V M .

15. *U*surā que definitio aptior.
16. *U*surā etiam mortifera capere quidquām pro bono opere mutuandi, licet non capiatur pro usu rei mutuatae.
17. *U*surā simoniaca mutuare ob beneficium.
18. *U*surā vt inuenitur sine pacto, & voluntate paciscendi.
19. *U*surā non est mutuare cum intentione minus principali lucri contra quosdam: mutuare autem cum intentione principali lucri sit, contra alios.
20. *F*inis minus principalis esse potest id quod nequit esse principalia.

k Not. 5. n. 6. 15. **N**oto nono, quod non abs re diximus supra k, definitio nem usu ibi datam clariorem, iuribusque aptiorem esse quam sint quēdam aliae. Illa enim quam Ioannes Maior

Maior dedit a, scilicet, quod est *volitio seu voluntas accipendi l*u-*rum rei mutui, non est satis apta: quoniam non definit *usura* m, sed peccatum *usuram*, inter quae magnam esse differentiam prediximus b. Illa item nova, quam post nos dedit pretatus celebris Doctor Sotus c, quamque potuit decerpere ex quodam dicto S. Th. d *V-*sura nepe est preium vius rei mutuata: non videtur esse apta. Tu quia datur verbis in hac materia inutilius, & item ipsam obseuantibus: vocabulum enim *preium* in hac materia parum usitatum est. Tum quia sequeretur quod non esset *usura* mutuo tibi dare centum aureos, ut in fine anni reddas mihi centum & decem, non propter *usum* eorum qui per mutuum facti sunt tui, sed propter bonum mutuandi opus, quod meum est, quia nihil reddit pro *preio* *usus* rei mutuo date, sed in *preium* operis mei boni. Quod tamen est contra mentem omnium post & ante S. Th. e Tum quod mutuare ad obtinendum aliquod beneficium ecclesiasticum est date ad *usuram*, ut mox dicitur: beneficium tamen non est preium, nec iure *estimabile*, iuxta glossam celeb. f, ubi eam commendat Panor. & Ludou. g licet suapte natura sit estimabile, ut infra dicetur. Et quauis ad hoc responderi possit, sepe *preium* pro *preio* *usurpari*, iuxta illud Terent. in Andr. Ego ob stultissimum *preium* fero: replicaritamen potest, quod ratio, cui definitio illa nititur, cocludit illud pro *preio* *usus* assumi. Præterea noto, quod quamvis mutuare communiter sit consuetum, saltem quando extrema necessitas non adest, nihil tamē sperare principaliter ultra recte mutuatam precepti est, quauis non sit mortiferum, quādo quod speratur, exiguum est, quoadmodum nec furtū rei exigū non est nisi veniale, iuxta doctrinā S. Th. h quam in Manual. & in Cōment. latius declaramus. 17 Colligitur item mutuare principaliter ob beneficium Ecclesiasticū obtinendū, esse *usuram*. Quia licet tale beneficium non sit iure pecunia estimabile, secundū glossam celeb. i, est tamē suapte natura tale, cū sit ius percipiendi fructus, & proutentus aliquos, secundū Calde. recep. m latius declaratum à nobis in rubr. de *præbend*. Et ad hoc ut *usura* committatur sufficit ut accipiat, vel speretur principaliter lucrum rei suapte natura pecunia estimabilis, licet à commercio rerum estimabilium à iure separetur. Quoadmodum etiam omnes res consecratae, licet dicantur iure inestimabiles, eo quod eas lex à commercio hominum removat n, suapte natura tamen sunt estimabiles: & qui mutuaret ob eas quęrendas, *usurarius* esset. Neque plane obstat quod hoc peccatum sit simonia, argumento definitionis simoniae, datae à glossa summa latius declarata pér nos in Manual. Conf. o Quia eo quod sit simonia non definit esse *usura*: imo est *usura* simoniaca, vel simonia *usuraria*: & consequenter erit re ipsa duplex peccatum, aut unum cum circunstancia necessario confiteenda, iuxta ea quae post alios diximus in prædicto Manual. c. 6. 18 Colligitur etiam, peccatum *usuræ* reperiri posse sine pacto expresso, aut tacito accipiendo aliquid ultra rectutyatam, immo*

^a In 4. lib.
^b En. din. 151.
^c q. 23. col. 1.
^d Supra n. 13.
^e Lib. 6. q. 2.
^f de iust. v. ius
^g 2. 2. q. 16.
^h patag. 73. 2. 2.

^e 2. 2. q. 78.
^f art. 1.
^g coram de
off. deleg.
^h Sing. 613.

ⁱ 2. 2. q. 66.
^j art. 6.
^k Ca. 17. n. 3.
^l Capitu. ho.
^m 14. q. 4.

ⁿ 1. inter sic
pulantem,
paragrapho,
sacram, si de
verb. oblig.
paragrapho,
sacer. insin.
de rerum di
uis.

^o 1. q. 1. la
tius declara
ta pér nos in
Manual.
conf. c. 21.
sam. 99.

& sine villa voluntate paciscendi, mutuando scilicet cum sola intentione principali recipiendi ob id aliquid ultra rem mutuatā, per predicta, quod inducit etiam obligationem restituendi, fuluit, de ut Papa Urbanus declarauit a, cuius quidem sanctā declaratio-
nem nō fuit veneratus, vt debuit immodestus Carol. Molina. b
c. nu. 11.

19 Decimo noto ex textu, & predictis, usurā requirere pactum expressum, aut tacitum, aut intentionem principalem lucrādi, a-
liquid ex mutuo Nā minus principalis, & secundaria intentione lucrandi nō sufficit ad constituendā usuram: licet noue tenuer-
e Lib. 6. q. 1. sit oppositum Domin. Sot. c dicens utramq; intentionem usurā
de iust. & iur. 2. c. con. constitutere, quod minus bene dictum est. Primo quidem, quod
3. de usur. fuluit, de v.
contrariū teneat gloss. & Inno. d ab omnibus fere Theolog. &
Canonist. recep. distinguenter inter intentionem principale, siue primariam, & minus principalem, siue secundariā, excepto

e Vbi supra. Molinēo e, qui alterum extreum amplexus, ait, neutram, nec f Thom. 3. q. principalem, nec minus principalem obligationem restituendi 3. de usur. usuram sine pacto inducere. Secundo, quod Caiet f (cuius quan-
dam sententiā per eam suum dictū firmando Sot. laudat) sta-
tim in questione sequenti, que quarta est, expresse id quod gl.
& cōmuni, tenet: immo, & in illa ipsa q. p. 3. vbi ponit senten-
tiā, qua se iuuat Sotus, concordat cōmuni in illis verbis: Ocu-
lus sinister, seu spes secundaria, potest dirigi circa aliquam remuneratio-
nem, quin & si satis perpendatur, significat nunquam de hoc D.
Tho. dubitasse. Tertio, quod id satis probant ca. si officia 5. g. dis. &
c. quid prodest, 6. d. cum suis gloss. per quae communis id affir-
mat, quatenus significant id quod eorum gloss. expresse ha-
bent, scilicet seruire Ecclesiæ, & Prælato cum spe minus
principal, siue secundaria obtinendi aliquid beneficium, licet
non cum principalī, & primariā.

20 Quarto, quod quā plurima sunt, quae quāuis non possint esse
fines principales, & primarij operis; possunt tamen esse minus
principales & secundarij: verbi gratia, non licet dicere missas,
& diuina officia audire principaliter propter distributiones

g Recept. c. 1. quotidianas; minus tamē principaliter sic, iuxta glos. sing. g Nō
de cleric. non licet item amare Deum principaliter propter aliud: quia est ul-
timum finis, & ideo propter scipsum tantū amabilis, ut post Th.
h 2. 2. q. 17. diximus alibi i. Nec consequenter licet ei seruire principaliter
arr. 1. propter aliud: quia id esset facere de ultimo fine mediū. Licet
i In c. cū. m. tamen amare Deum minus principaliter propter aliud, ut ser-
mīler, 23. q. 5. tuite illi minus principaliter propter remunerationem, iuxta il-
lud k: Inclinaui cor meū ad custodiendas iustificationes tuas in eternum
num 4. propter retributionē. Adeo quod Cōc. Trid. l anathematizat eum
k Psal. 118. qui dixerit peccare iustū, qui Deo intuitu præmij seruit: quo-
l Sall. 6. c. 31. ni tamē merces temporaria, quam æterna assumi potest in
finem minus principalem, & secundarium, modo in principa-
le, & primarium, ultimumque finem præfigatur ipse Deus,
solus dignissimus qui suo ipsius solius intuitu ametur, & col-
atur. Quinto, quod psalmista, & firme fulta conclusio Adriani m.
(quem sequimur) habet omnem actum cuiuscūq; virtutis, cu-

m Quolibet
2. c. 4. in
repetitione,
cetera verba
concl. 5. nu.
22. & 31.

ius totus finis, aut partialis principalis est bonū aliquod tēpo-
rariū, esse virtuosum, & nuper id probauimus n. Et patet, paucos <sup>In e. cum
minister. 23.
9.5. num. 32.</sup>
esse collatione aliorum, qui ex suis honestis actionibus aliquod
bonum temporanum honoris, famę, glorię, salutis, rei familia-
ris, virtus sui, aut aliorum, in minus principalem nō p̄st̄tuāt:
quos nemo Catholicorum peccare dicit. Notò etiā, quod nullum,
nec principale, nec minus principale lucrum, tanquam iu-
re debitum ex mutuo expectati potest, sed sic tanquam antido-
tale, & remuneratorium, de gratia, & non de iustitia debitum.
Vnde & cum communi asserimus, quod tam principaliter,
quam secundario, lucrum amicitiae, & gratitudinis ex mutuo
sperare possumus.

S V M M A R I V M.

- 21 *U*sura mentalis ut definit esse *usura*.
 22 *U*sura non est lucrum ex amicitia principaliter speratum.
 23 *S*p̄s principalis non omnis illa sine qua non mutuaretur.
 24 *U*sura est acceptum sine libera dantis voluntate.
 25 *S*ed non receptum pro solutione debiti, aut pro labore numerandi,
aut mittendi.
- 21 **V**NDECMO noto ex predictis, quod qui posteaquam prin-
cipaliter propter lucrum mutuavit, suum peccatum ag-
noscens, illam intentionem mutat in intentionem minus pri-
ncipalem accipiendi, & postea gratis datum accipit, peccat qui-
dē mutando, sed non peccat accipiendo, neque acceptum te-
netur restituere; quia nō recipit principaliter eo quod mutuat,
vt rite dicit Richard. a quem sequitur Ange. b adiiciendo quod <sup>a 10.4. dist.
15.2.1.5.</sup>
licitum est mutuare etiam principaliter, sicut dictum est, ad cō-
parandum amicitiam, & gratiam mutuarij: quia huiusmodi
gratia nō est sua natura pecunia estimabilis, etiam expectando
aliquid lucrum pecunia estimabile principaliter ex illa amici-
tia: vt docet Th. & pulchre declarat Caiet. ibid. in opusculis d.
& Soto. e Qua quidē conclusione, & alijs precedentibus, scio
quosdam frequenter consolatos esse, & altos quotidie consolari
posse, ideoque omnia esse memoranda maxime Confessariis.
 22 *E*x quibus colligitur, non esse peccatum expectare lucium a-
liquod ex mutuo mediante amicitia, & gratitudine tamquam
quid gratuitum ex libera eius, qui recipit voluntate, prouictum.
 23 *C*olligitur itē, quod nō est usurarius, qui mutuat cū spe, quod
aliquid plus sibi reddetur quā dedit, si eo animo id faciat; quod
nō desineret id facere, quāuis nihil plus, quam mutauit, sibi
reddēdū fore, cū talis spes secundaria sit, & nō principalis. Sed
nec etiā, qui cū talis spe lucri mutuat, quod sine illa nō mutua-
ret, si modo finis principalis mutuādi nō esset illa spes, sed a-
micitia, vel amor Dei, vel virtus, & lucrū, minus principalis. Tū
quia merces tā temporaria, quā æterna, assumi potest in fine mi-
n⁹ principalē, tā amoris, quā obsequij Dei. Tū quia, vt aliquisfi-
nis sit principalis actus, nō sufficit vt sit causa sine qua nō fieret
actus

*fī d.e. sum
minister.*

actus: sed oportet quod pluris, vel tanti estimetur, ac alias finis, propter quē ille sit: vt late probanus alibi f: & rāgitur supra nu.
20. Exemplo sīt illi, qui principaliter celebrant, aut ad diuina officia vadunt propter Deum, & minus principaliter propter pitantias, vt vulgo dicunt, & distributiones, sine quārum tamē lucrandarum spō secundaria non celebrarent, vel non ierent.

24. Nec etiam peccat mutuans, qui non mutuat principaliter ob lucrum, accipiendo à mutuatario aliquid bona fide, existimans id sibi amāter, & gratias ab eo dati; licet mutuatarius id nō sibi det tam ob gratitudinem, quam ob timorem, ne, nisi det, pecunia à se reperatur, vel sibi alia vice mutuū denegetur: quāuis si postea id resciret, teneretur ad restitutionē illius, vt recte ait S. Anto. g & consonat ei id, quod ait Sylu. h & c. ait. i Contra vero, si dum sibi dabatur, existimabat non dari libera voluntate, sed coacta, peccaret accipiendo. etiamsi à principio sola charitate mutuasset, vt ait Laurentius, & Sylue. k. Si quis autem roget quomodo mutuans scire potest, an mutuatarius libera voluntate, an coacta mouetur ad dādū illud plus: Respondeo, quod ex qualitate rei datae in lucrum, & ex iactura, vel lucro quod mutuatarius fecit, & ex conditione naturali, & virtute liberalitatis mutuatarii, probus pœnitens, & prudens confessarius id coniçere potest: animus enim ex conjecturis coiçitur.

25. Colligitur etiam, quod qui debitori suo, à quo debitum recuperare commode non potest, mutuat pecuniam, vt sibi hac via alterum tantum, quantum ei debet, refundat, nō peccat, nihil quippe ab eo accipit ob mutuum principaliter, sed vt sibi debitum recuperet, vt ait Maior m. Adiçimus tamen, caendum esse debitori, per chirographum, vel alium modum, per quem de solutione consteret: ne postea ipse, vel eius heredes iterum illud petant, vel accipient sponte solutum, per ea quæ diximus in simili in Manual Confess. n Neque etiam peccat, qui accipit aliquid in iustum mercedem laboris numerandi magnam sum mam à se, vel à suis familiaribus suscepit: quia non vi mutui, sed ob laborem numerandi accipit: neque qui capit aliquid pro sumptu, & labore mittendi pecuniam mutuatam longe absenti, vt inquit Maior o.

S U M M A R I V M.

26. *V*era est quidquid amplius accipitur ob solutionis dilationem, aut datur minus ob anticipationem, in omni contractu etiam innominato, cum multis exemplis,
27. *R*editum venditores, & emptores in auctiōnibus, qui multum redditur peccare.
28. *F*ortitorum casuum renuntiatio manuere deberet, redditum pretium, quod apud paucos facit.
29. *C*arolus V. Imperator, & Rex Philip. secundus, & eorum consiliarij lande ob hoc dignissimi.

Nota

Noto duodecimo, quod ex eodē textu, & p̄dictis colliguntur, cum, qui emit, aut conduceat aliquid minoris iusto pretio infimo, ob anticipatam solutionem, committere vſuram; & ē contrario, eum, qui vendit, aut locat maioris iusto pretio lummo, siue rigoroso, ob dilatā solutionē. Quia omnes predicti accipiunt, aut volunt accipere aliquod lucrum pecunia estimabile ultra sortem, principaliter ratione mutui palliati, & occulti: & ita tota definitio vſurę posita supra conuenit huic lucro, vt & ipsis tota definitio vſurariorum. *Idē eadem ratione Num. 6.

est dicendum de omnibus, qui per permutationem, vel quēcumque alium contratum innominatum, do, vt des, facio, vt facias &c. de quibus in l. *naturalis* a, volunt recipere, vel recipiunt ali- aff de per-
quid maioris valoris, eo quod dederint, vel dent aliud minoris scrip. verb.

valoris aliquanto tēpore antequā recipient rem maioris valoris. Et consequenter, qui in hyeme dant mercenarijs ante tēpora messis, vel putationis, vel foſſionis vinearum aliqua, quae nō sunt tanti valoris quanti opere, quę promittuntur præſtādæ in illis, vſuram committunt: sicut ē contrario omnes mercenarij, qui carius sua operas præſtant tempore, quo ille sunt præſtādæ, eo quod ſolutio mercedis in hyemem ſequentem eſt facienda.

Quod non videntur fatis animaduertere, qui militibus egenib⁹ pannum, & vſtes, corium, & calceos, immo, & aliquando panem, & vinum, & carnes maioris iusto pretio maximo, siue rigoroso vendunt (eo quod ſolutio diſſertur in tempus, quo eis ſtipendia ſunt ſoluenda) quam venderent praefenti pecunia. Neque ē contrario tatis hoc perpendunt milites, qui praefenti pecunia emūt omnia p̄dicta minoris iusto pretio infimo, vel pio, eo quod longe poſtea ſint ea recepturi.*

Colligitur item quod obnixe rogandus eſt Deus, vt de more pius inspiret verā penitentiam cum voluntate restituendi cōiunctam plurimis emptoribus, siue cōductoribus, qui redditum epifcopatum, & aliorum beneficiorum ecclesiasticorum, præſertim ſummorum Magistratum illorum Hispaniæ ordinum militarium, & commendarum eorundem, Dominatum, item ciuitatum, oppidorum, & vſtigialium, & censuum regalium, & aliorum publicorum, vel priuatorum emunt, ſive conducunt à necessitate oppreſſis multo minori iusto pretio infimo, ob ſolutionem anticipatā vnius anni, & minori ob duorum, & adhuc minori ob trium. Orandum item, vt idem inspiret his, qui ē contrario vendunt, vel locant species, cinamomum, pipér, & crocum, pannum, ſericum, lanas, aulæa, libros, papyrum, & alia ſimilia: boues, vaccas, equas, oves, & alia pecora his, qui eis indigent, ad ſe ſuſtentandum, vel ad quęrendum praefentem numeratam pecuniam, reuendēdo protinus ea minoris iusto pretio: Vendunt, inquam, vel locant maioris iusto pretio ſummo, vel rigoroso, propter dilatā ſolutionem. Colligitur etiam orandum eſſe Deum, vt parcat hominibus illis ecclesiasticis, & ſæcularibus, præſertim p̄diuitibus, qui agros iuos locant coloniſ ſuis pluris iusto ſummo, vel rigoroso, eo quod

ampliā terminum solutionis sibi debitorū, vel mutuāt à principio triticum ad serendum, & vīctū, vel pecunias ad emendā quēdā alia in agrorum culturam necessaria, data eis ad soluendū dilatione longa. Quibus quidē actibus eos adeo fatigāt, vt cogātur miserius viuere, quā si essent veri serui, & vera macipia,
 28. Orandus item, vt etiam parcat illis, qui redditus suos quam maximo possunt pretio locant, in auctionibus publicis alliciētes ad augenda pretia pollicitationibus, & donarijs incremētorum, (que Hispani vocant *Puias*) & dilationibus solutionum, & adigentes conductores facere renuntiationes iurium casuum fortitorum maiores, & rigidiores, quam ante nostram etatē Hispania viderit, nulla ratione habita, an pretium, quod eis promittitur, superet iustum, an non, neque quod diminuit pretium iustum adiectione carum renuntiationum, cum prouentus illi minoris valeant cum onere p̄fatarum renuntiationum, quam sine illo; nulla item habita ratione, quod huiusmodi prouentus non tanti valent illi, qui eos Christiane colligit, & iuste vendit, quam illi, qui per fas, & nefas, quo iure, quamue iniuria eos colligit, & exigit, & postea vendit eosdem multis mendacijs, & simulationibus adhibitis, longisque dilationibus ad soluendum concessis, illisque durantibus frequenter vendo gratis debitorum hospitiis, & non pauca munuscula coactapotius quam libera voluntate sibi oblata suscipiendo, pauperum sanguinem tanquam sanguisugē insensiliter exsugendo.
 29. Noto tertiodécimo ex textu, & predictis colligi, mille bonas precatōnes, sive benedictiones deberi Cēsarē Maiest. Caroli V. Imperatoris, & Regiē Catholicæ eius filij, Regis Philippi secundi dominorum nostrorum, ipsorumque proceribus, ob illam pragmaticam sancti onem, qua sanxerunt, ne quis emat, aut conducat redditus prouidentes ex tritico, hordeo, vel alijs grānis, ex quibus conficitur panis: que non parua salus fuit suis regnī, nec paruum frēnum multis vīlis palliatib⁹, saltem paruis, quæ in tenuiorum oppressiones exercabantur.

SUMMARYM.

30. *V*sura non est semper lucrum societatis salua sorte remanente, & quo modo id fieri potest per tres contractus, &c.
31. *I*ntellectus nouis c. per vestras, de donat, inter virum, & uxorem.
31. *V*surariam non esse consuetudinem immemoriam recipiendi quatuor pro centum salua sorte, qua ratione defendi videtur.
32. *C*onjectudo immemorialis habet vim constituti.
33. *M*utuum non facit sola securitas pecunie datæ.
34. *D*ominium rei non facit transfere in alium sola periculi receptio.
35. *D*ominus non omnis de suo ut libet disponit.
36. *O*bligatio debitoris non tollitnr securitate adiecta.

30 Note

nutuāt à prī-
as ad emenda-
cīs ad soluen-
eo fatigāt, vt
vera macipia,
is suos quam
plicis allicen-
js incremēto-
olutionum, &
cum casum
nostram ḡta-
tium, quod
od diminuit
cum prouen-
renuntiatio-
od huiusmo-
ne colligit, &
e, quamue
dem multis
dilationibus
enter vtendo
la coactapo-
, pauperum
gendo.
mille bonas
aiest. Caroli
Philippi se-
bus, ob il-
uis emat, aut
el alijs gra-
fuit suis re-
tem paruis.

Nō Oto decimoquarto, quod ex tez. & p̄dictis colligitur, magnē questionis esse, an aliqui possint inter se societate ita cōtrahere, vt alter, salua sorte principali, aliquid ultra illam sine vſura capiat. Cui respondimus affirmatiue in Man. Conf. a quod ipsum Vlyssiponē antea consulueramus, mon- strando in primis quandam modum ad id Maiestatē Regiæ, à quibusdam iuris doctoribus oblatum, non fuisse vllatenus ad- mittēdum. Quē modū collegimus à Ioā. Maio. b Sylo. & ex Ca- ieran. c Qui tamen mercatoribus parum placuit, eo quod parū lucri sibi allatus visus fuit, quāuis pro sua in religione Chri- stianam obseruantia ab alio abstinuissent. Modus autē p̄fatus, quē ipse Regiæ Maiestatē obtuli, consistit in faciendo tres con- tractus, quorū primus sit societatis, quo alter cōferat pecunia, & alter operā & industriam ad commune lucrum, & damnum. Secundus, quo qui operam & industriam confert, assecuret alte- ri sortē principalem, iusto in id pretio sibi ab eo constituto, aut altero tanto ex lucro remisso. Tertiū, vt ad tollendas molestias, & suspicione malas rationum reddēdarū, de lucris, & damnis earundē cōueniant, vt qui sortem assecurat, etiam assecuret al- teri lucrū certum, pro incerto, iusto etiam in id pretio consti- tuto, aut altero tanto ex lucro remisso. Quem (inquam) modū dicimus esse licitum, cessante omni fraude vſuraria, & simula- tionē, & infamiae periculo. Cuius iustitia efficaciter probatur, eo quod omnes fatentur, hos tres contractus iuste cum tribus diuersis hominibus fieri posse, & quod nullo textu, nec vlla ra- tione probari potest, cur cum uno, & eodem fieri non possint, cessate omni fraude, & vſuraria, & dolosa simulatione, ita quod lucrū illud certum, quod pro dubio, sed verisimili assecuratur, speretur ex iusta negotiatione societatis, & nō alia illicita. Ad- dimus p̄terea in dicto Manua. Conf. d secuti p̄fatum, Ioan. Maior. e p̄dictos tres contractus uno, & eodem tempore ita fie- ti posse, ac tribus diuersis, cum eadem ratio id persuadeat si- modo, vt diximus, fiant cessante omni fraude vſuraria, & in- flu simulatione. Addimus item, quod qua ratione fieri potest per tres cōtractus formales, & expressos, ita fieri potest per tres tacitos, & æquivalentes, quia regulariter eadem est virtus taciti, quæ expressi, & duorum æquipollentium g.

Post hēc scripta, cum p̄fatum Manual. Conf. latinitate do- naremus, possumus exemplum faciendi hoc per cōtractus tacitos, & æquipollentes, cum summa probationū, quas olim Vlys- siponē adduxeramus, nēpe: Si quis negotiator publice protestetur, se p̄ ratum ad accipendam pecuniam a quocunq; vo- lente illi conferre illam in societate, cum pacto de assecuratio- ne fortis ad rationem 4. pro centum, & lucri certi quatuor pro duodecim incerti lucri, ita quod ex lucro incerto verisimili duo- decim, ex centū accipiat quatuor pro assecuratione fortis, & quatuor pro certificando lucro 12. & consequenter non tenea- tur reddere nisi quatuor: & postea alijs sc̄ies hanc protestatio- nem,

a c. 17. n. 254
b p. 100. 10. 10
c p. 100. 10. 10
d Cap. 17.
e num. 255.
f Vbi supra.
g Argumenta.
h illud, ad l.
i quis.

g l. cā quid sā
de reb. cred.
& c. 2. de re-
ser. & duorū
æquipollent.
i fin. s. manē

anentes, c
v xorem.
endi quatuor
ceptio.

30 Noto

nem, confert ei centum, dicens: Ego confero tibi centum in societatem negotiationis cum securitate sortis, & redemptione lucri incerti iuxta protestationem tuam.

g De donat.
inter virum
& vxorem.

31 Pro quo preter predicta virget ca. per vestras g. sic noue induitum. Ibi Papa iubet, vt marito virgente ad inopiam dos deponatur apud aliquem mercatorem, quo ex parte lucri honesti onera matrimonij sustentet, & ita intentio eius fuit, vt dos salua seruaretur: siquidem ob hoc iubebat illam a marito auferri, & ita videtur noluisse, vt ad lucrum, & damnum mercatorit tra deretur, quod erat eam periculo obijcere. Voluit item certum aliquod lucrum inde prouenire ad matrimonij onera sustentanda: at hec duo fieri non possunt sine assecuratione capitalis, & sine redemptione lucri incerti pro certo: ergo Papa tacite reuolut illa fieri. Virget item, quod in multis Gallie partibus, quando in ea praelegebamus, audiuiimus, & nunc audimus in aliquot Italiæ partibus, & montibus idem seruari, quod ecclesiæ, & vi duæ, & pupilli more immemoriali antiquo conferebant suas pecunias mercatoribus, quo quatuor scuta secura pro centum in suam sustentationem lucarentur.

h Cap. super
eodem de
vñuris.

32 Quæ plane consuetudo defendi nullo modo potest per intellectum quem Joan. Andr. & nonnulli alii in d. c. per tuas, affi signat, scilicet, quod in fauorem ecclesiarum, viduarum, & pupillorum cū illo lucro mutuari poterat: quia esset vñura, quæ ne que etiam ad redimendos captiuos admitti potest. Virget itē quod nullo alio modo defendi potest, quā dicēdo, quod exordiū cœpit ab hoc societatis modo, qui fit cum securitate, & redemptione predictis, & continuata fuit usque ad illud tempus. Ad quod coniugium virget etiam, quod vix tertiam partem lucri dubij verisimilis, quod sibi pro sua rata regulariter obuenire posset, accipiebant, & accipiunt. Nā verisimile lucru centum ad minus erat 12. vel 15. & nō recipiebant nisi quatuor pro centū, quod significat, illos reliquas duas partes pro securitate eiusmodi, & redemptione dubij pro certo relinquere. * Virget etiā, quod consuetudo immemorialis habet vim constituti: & per ea probatur titulus, vel priuilegiū, quod allegatur pro eo. Et quod predicta consuetudo erat immemorialis, vt potest allegari, quod habuit originē à modo contrahendi societati, adiecta prefata duplice assecuratione. Præterea virget etiā quod prefata regna cum primis omnī semper floruerunt pietate, sanctitate, & eruditioне: & quod in initio prefatæ consuetudinis homines eoru (vt pareat credere) non erant peiores, sed multo meliores, quā nunc sumus, & ideo non permisissent collaudinē huiusmodi vñurari tanto tempore coalescere, nisi aliqua ratione iustificari potuisset. Obstat tamen is videtur primo, quod Caietan. quem pro nobis citamus h. videtur esse contrarius. Secundo, quod expresse dñar contractum quedam societatis allatum ex Germania, quo quis dabat in societati centum alicui mercatori, salvo capitali, eo pacto, vt sibi redderetur secura quinque in anno pro sua

k In dicta re spons. 11.

pro sua parte lucri ex eis querendi. *Tertio*, quod etiam expresse asserit ipse, quod contractus societatis, quo salvo capitali reddantur quinque pro centum pro parte lucri, non potest iustificari per praefatos tres contractus sub intellectos. Quia ex natura contractus ipsius societatis non subintelliguntur. *Quarto*, quod etiam asserit non licere contrahere societatem cum aliquo mercator, eo pacto, ut ipse teneatur assecurare capitale, & aliquam partem lucri. *Quinto*, quod ex hac opinione sequeretur, licere nobilibus mutuare ad usuram quatuor pro centum, iuxta l. eos. 1 C. de usuris l. *Sexto*, quod ex eadem videtur aperiri via exercendi usuras ad rationem quatuor, vel quinque pro centum.

Sed hec nullatenus obstant. *Ad primum* enim respodetur negando, quod Caiet. sit contrarius: quia immo in 2. ar. praefatæ respondi. expresse dicit, quod licet potest fieri per tres contractus predictos, ut in contractu societatis saluum maneat capitale.

Ad secundum responderetur, concedendo id, quod ipse ait: nempe quod contractus simplex societatem centum, salvo capitali, & quod quinque re o parte lucri, est illicitus, si formaliter, vel aequipo... er, non fiant praefati tres contractus: sed non, si fiant illi, quod ipsem et concedit. Et quod non dicimus nos valere, vel esse licitam consuetudinem aliquarum partium Italie, & Gallie, qua orphani, & viduæ dent mercatori centum in societatem, ut salvo capitali reddantur illis quatuor in anno: sed quod illa consuetudo potuit habere iustum originem à contractibus initis cum predicta duplice assecuratione: & quod si posset satis constare hoc, & quod intentio eorum, qui eam introduxerunt usque ad tempora nostra, fuit tacite, & aequopolenter facere id, quod à principio fiebat, posset iudicari licita, & quod ad coniendum hoc multum faciunt praefatum c. per vestras, & alia supradicta.

Ad tertium, concedimus etiā quod non licet contrahere societate, eo pacto, ut alter teneatur a... ire aliquod lucrum, & capitale, quod ipse ait: sed negamus. Icontra prius tempore, vel natura societate non possint riusq; libera voluntate assecrationes ille fieri, quod nos affirmamus, & ipse Caiet. facit.

Ad quartum, concedimus, quod contractus societatis, ut, salvo capitali, aliquod centum lucrum reddatur conferenti pecuniam, non potest iustificari per predictos contractus sub intellectos ex sola natura contractus, quia non subintelliguntur ex sola illa: sed negamus quod non possit iustificari per eos formaliter, siue expresse, vel aequopolenter, siue tacitos, ut predictū est.

Ad quintum, negamus ex hac opinione, quod licet nobilibus mutuare ad usuram 4. pro 100. sed solū licere nobilibus, & quibusq; alijs inire societatem cum pacto, quod capitale, & aliquod lucrum, sint salua & secura conferenti pecuniā, soluedo pro assecuratione quod iustum fuerit, quod lōge diuersum est.

Ad sextum, negamus per hoc aperi viam exercendi usuras ad quatuor pro centum: quia usura non queritur nisi ex mutuo vero,

vero, vel palliato: & ex hac opinione solū sequitur, quod potest
que i lucrū quatuor pro centum ex cōtractu societatis, & p̄rē-

a I. Papinianus, s. de minorib.

b lib. 5. q. 6.
art. 1. de iust.
& iure.

c Arg. 1. ad nocturnum, de
emptio, &
vendit. c.
Illo vos cum
eis annot. de
pignor.

d In c. r. de
commodat.
e iuxta l. 1. C
cod.

f In d. c. 1. de
commod.
g In c. fin. de
deposito,
iuxta l. 1. pa-
rag. f. conve-
niat. ff. eodē.
h l. 1. & l. li-
ger. ff. depo-
fiti.

dicitis assecuratiōnibus, quae sunt lōge diuersa: & à diuersis non
fit illatio a. Intelligenda sunt autē hæc omnia, vt prædictus, cestante omni fraude, & simulatione, ita ut corā Deo formaliter, aut æquipollenter prædicti tres contractus fiant: quia nisi

cessantibus his, nec duo, ne quidem fieri posset. Postea-

quam hæc scripsimus pr̄ tria de hac re scripsit. Primum, il interesset an huiusmodi cō-

tractus eodē tempore, vel diuerso fiant. Quod recte dictū vide-

tur, quoad Deum, & forum conscientiæ: licet multum interesset

posset quoad homines, & forum exterius, ad peius præsumen-

dum, cum eodē ēpōre, quam cum diuersis sunt c. Secundū, lice-

re inīcē prædictos tres contractus cum tribus diuersis homini-

būs, immo etiā primus, scilicet societatis, & secundus, scilicet

lucrī certi pro incerto, cum vno fierent, & tertius, scilicet securi-

tatis, cum alio, quod etiam cōmuniter approbatur. Tertium, non

esse licitum primum, scilicet societatis, & tertium, scilicet secu-

rūtatis capitalis, cum eodem facere, neque eodem tempore,

neque diuersis, per nouam quandam, sed parum per pensam ra-

tionem; nempe quod pecuniam in societatē cōferre securitate

à socio præfita, aut etiam collatā sic affecturare, re vera sit mu-

tuare, aut mutuum facere: quia conferens ita pecuniam, vel incipiens

sic collatam habere, eius dominium in recipiente trāsfert, cum eius periculo maneat, & consequenter pro suo libito

perinde illa vti possit, ac si mutuo data fuisset, negotiando, &

prædia, vel census emendo, aut alias distrahendo, eo quod si pe-

reat, eius damno pereat, & si seruetur, eius commodo seruetur.

Quod non contingit, quando cum vno fit primum contractus

societatis, & secundus lucri, tertius autem de securitate cum a-

lio: tunc enim is, cui pecunia traditur, non tenetur restituere, &

ei, qui ad id tenetur, pecunia non datur, & sic nullum mutuum

inuenitur. Quæ certe ratio etiā primo aspectu cuiquam tarda

veri speciem præ se ferre videatur, nullatenus tamē est firma.

34. Primo quidē, quod aperto iuri contrariū est, dicere, domi-

nū rei eo solo in aliū trāsire, quod periculum in se recipiat. Tū

quia expresse Grego. IX. d. definit iuxta l. eid quod conceditur

alicui certi usus gratia, cū pacto, vt totum periculum sit penes

recipientem (etiam si casu fortuito pereat) esse commodatum:

& constat dominium rei commodatae in commodatarū nō

transire, secundum glo. ab omnibus recept. f. Tū quod idē Gie-

gor. g. iuxtra l. definit, commodatum alicui custodiendum, cum

pacto, vt custodientis periculo maneat, esse depositum, & constat

depositi dominium non transire in depositarium h. Tum quia

culpa, & mōra regulariter transferunt periculum in debētem,

vt idem Grego. v. rōbōque præsupponit: & tamen noto notius

est, culpā, & moram non esse titulos transferendi dominij.

35. Secundo, quoq. etiā est iuri contrariū dicere, quod quis possit

dispo-

r, quod potest
etatis, & præ-
diuersis non
prædiximus,
Deo formalis-
ant: quia nisi
offset. Postea-
doctissimus b,
iustusmodi, cō-
te dictū vide-
tum interessa-
is præsumen-
Secundū, lice-
ersis homini-
ndus, scilicet
scilicet securi-
Tertium, non
scilicet lecu-
em tempore,
erpenſam ra-
re securitate
ita vera sit mu-
niam, vel in-
cipiente trā-
ro suo libito
gotiando, &
o quod si pe-
odo seruetur.
s contractus
itate cum a-
restituere, &
um mutuum
ipiam tardo-
ne est firma-
cere, domi-
recipiat. Tū
d conceditur
am sit penes
modatum:
datariam nō
quod idē Gie-
endum, cum
um, & cōstat
b. Tum quia
n debētem,
notio notius
domini.
d quis possit
dispo-

disponere pro libito suo de omni re, quæ suo periculo, vel com-
modo stat, aut perit: quia omne commodatum, & depositum
tū pacto, vt periculo cōmodatarij, & depositarij maneat, quo-
ad restituatur, & omne aliud quo est penes aliquem, qui est in
mora restituedi, manet, vel perit eius periculo: & tamē certi iu-
ris est, nō posse illos iuste eis vti in alios usus, quā in quos acce-
perunt, vel habēt: adeo quidē quod si in alios usus viatur cōtra
voluntate cōmodantiis, deponentis, vel alias tradētiis, furti con-
ueniri poterūt, & dupli, vel quadrupli damnari. *Tertio*, quod a parag. pl. a
etia iuri repugnat dicere, quod socius, apud quæ pecunia cōsti-
tuit, ad restitutioñē nō teneatur, eo quod aliquis tertius securi-
tatem prestiterit: quia perinde tenerit ac si alius nullā securita-
tem prestitisset. *Nilo enim iure, nec vlla ratione probari potest*
eximi quæ ab obligatione, eo quod alius illius debita allecuret: *tertio*, quod a parag. pl. a
Nam nec fideiūlio, neque pignora eam tollunt, aut diminuūt: *tertio*, quod a parag. pl. a
quia hec omni adduntur ad augendam, & nō ad diminuendā
obligationem: & inducta ad augendum nō operari ut diminu-
tionē, nec ē contrario b: quia inducta in vnum finem non debet
contrariū operari c. *Quarto*, quia socius meus non potest vti pe-
cunia, quam ego in certam negotiationē illi trafo, in a iām: &
ita non potest vti pecunia, quā ad mercaturā faciendam dēdi, *tertio*, quod a parag. pl. a
in emendos cēsus, quālibet salua mihi maneat lucrum, & sors: *tertio*, quod a parag. pl. a
id enim esset vti te mea in alios usus, quā in quos eam tradidi: *tertio*, quod a parag. pl. a
quod species furti, & peccatum est d. *Quinto*, quod etiam cōtra
ius est dicere, quemlibet, in quem dominū rei trāsit, de ea pro
sua voluntate disponere posse: d enim locū non habet, quando
cum aliqua reseruatione, & onere vtendi ea in certum finem,
vel modum transiit: vt dominium rerum, quas primus maritus
uxori sue dedit, transfertur in illā e, & vt dominium Primige-
niorū, & multarum aliarum rerum transit in eos, qui ad ea vo-
cantur. Et consequenter quamvis pecunia dominium ad locū
transferretur, quia tamen transfertur cum ea reseruatione, &
onere, vt ea vtatur in talē negotiationē, aut in tradiādas mer-
ces, non potest in alias res, quam in delinatas expendiſ.
36 Cum igitur dominium rerum in accipientem non transfe-
ratur eo solo, quod eas recipit, cum pasto, vt omne periculum
casuum fortitorū ad se spectet, per primum argumentum, &
hoc solum faciat assecratio: cumque nemo eo solo, quod rem
periculo suo recipiat, vti possit ea in alios usus, quam in quos
recipit, per secundū argumentum: cumque nemo, in quem
trāsūt rei alieñus dominium, reseruato aliquo iure, vel onere, e,
possit ea iuste vti, nisi lauo illo iure, vel onere, per tertiu argu-
mentū: cumq; deniq; securitas à tertio prelita obligationē lor-
tem restitui vendi socio nec admittat, nec diminuat, per quartū ar-
gumentū: per spicum profecto est, predictam Soci rationem
quatuor de causis corrucere, ideoque nihil concludere, & nostrā
conclusionem manere firmam. Quam etiam confirmat ea cōfir-
matio, quæ ex prelatis inferitur, quod socius tradens pecunia